(37) B. om. plerumque.

## LI

AD PAPAM ALEXANDRUM DE DISSOLUTIONE MONASTERII  
CRISTANENSIS.

**E**st in episcopatu cui, Deo permittente, deservio, monasterium quoddam nomine Cristanense, quod aliquando suavitatis odorem circumquaque diffudit: sed in diebus abbatis istius merita diu laboravit infamia, sicut presentes vidisse constat et remotos audiisse. Nec enim infra domesticos parietes containeri scandala potuerunt, quæ procedente temeritatis audacia, publicis offerebantur aspectibus, et persona publica personabant, quoniam fratres loci illius ab operibus ejusmodi nec timor Dei, nec hominum reverentia cohibebat. Quorum quanto major innocuitas exstitit, tanto latius celeriusque fama discurrerente vulgata sunt, majoremque apud omnes contraxit offendit, quod palam tanta a sanctuario procedere malitia videretur. Siquidem nulla vel modica erat intrinsecus regularis observantia disciplina, minor extrinsecus exhibitus charitatis, quia nec hospites agnoscere consueverant, neque quidquam pauperibus impartire, sed ipsas etiam communis mensæ reliquias, ad impendendum privatis affectibus dissolutionis impudentia reservabat. Parva sunt hæc, sed ad sanguinem prorupit insania, ut a nulla specie criminis manus eorum servarentur inimunes. Constat eos in claustrō strictis invicem concurriasse cultellis, sicut cicatrices vix obductæ, et recentia quoque vulnera protestantur. Ac nisi de cultellis certam pugionem provida sustulisset antiquitas, sepius usque ad alternas etiam mortes intemperantia deserviaset. In monasterio ipso immersam aquæ frigidiori mulierem vis algoris extinxit. Ut enim miracula facere crederentur, et quibuslibet commentis secularium personarum frequentes invitarent accessus, sanitatis remedia promittebant ei qui se incantatae ab eis nescio quibus carminibus, aquæ septies sustineret immersi. *Æ*gra itaque mulier aquæ glaciali frequenter immersa inter manus compremensum monachorum conglata decessit, dum vim algoris ægritudo non sustinet, et profana religio naturam potius irritat ad perniciem, quam Dei misericordiam ad salutem. Ministrum coquinæ cum debitum pronus exsequeretur officium, quidam e monachis interfecit, quia dicebatur aliquando de nimia illius circa uxorem suam frequentia murmurasse. Cervicem itaque ipsius adacto totis viribus pistillo grandiore confregit, et innoxio sanguine pulmenta, quæ tam ipsi quam cæteris fratribus parabatur, aspersit. Super quibus cum ego sepius abbatem charitate debita commonerem, nec enim severius cogere permittebar, dissimulandum potius quam distinctione monastica censuit occurrentum. Dedit itaque dissimulatio remissa fiduciam, qui sibi nihil non licere credebant quos nec ratio propria, nec aliena correptio refrenabat. Porro nulla abbati disciplina restabat auctoritas, quia etiam a reprobis

A eorum disciplina continetur, in quibus bene compositæ mentis opera non videntur. Augebat audaciam quod eis in claustro necessaria non dabantur, sed ad recompensationem subtractæ necessitatibus liberior eis evagandi licentia laxabatur. Solent enim hujusmodi personæ patientius inopiam portare quam regulam, et a prælatis suis peccandi libertatem quantumlibet (38) egestate mercantur.

B Ad hæc, ut nulla eis effluendi deesset occasio, abbas sepius quasi ad disponenda bona monasterii navigabat in Angliam, ubi sine consorte degens et judice, gulæ et lateri, sicut dicebatur, indulgens, parum aliquid præter vagos discursus, et lites supervacuas exercebat. Ubi novissime per continuum sere biennium demoratus, episcopalis edicti necessitate reductus est, statumque monasterii deteriorem satis quam reliquerat reversus invenit. Cumque statim ceperisset monachorum contentionibus infestari, festinante redire prohibui, nisi ordinato monasterio prius mihi personas idoneas quæ curam gererent vicariæ sollicitudinis assignasset. Ipse vero episcopal, qua ei præmineo, auctoritate neglecta, et debito obedientiæ, de cujus exhibitione vinculo juratae professionis tenetur astrictus, sine conscientia mea reversus est, nemine domi relicto qui sciret vel curam ordinis gerere, vel temporalia dispensare. Quod statim miserabiliter ipse rerum declaravit eventus: quia is quem procuratorem reliquerat, ebrios in refectorio super cœnam duos de fratribus cultello percussit, atque ab eis est incontinenter perticata, quam casus obtulit, interfectus. Quo facto veterum criminum renovata memoria, ab omnibus omnia quasi sub unum reducebantur aspectum, omnesque publicæ existimationis et famæ judicio condemnati sunt, qui nullus erat quem nocentem non fecisset operatio vel consensus. Itaque ejendos omnes plerique dixerunt, et personas novi ordinis penitus inducendas, ut et in istos vindicaret ejectio, et ordinis observantiam novorum institutio restauraret. Porro ego ejectis intersectoribus, quia sic tam ratio quam metus potentiae secularis exegit, ad momentum quæ mihi visa sunt disponenda disposui, nec enim quidquam perpetuum constitui poterat, cum de nullo eorum satis bene vel fama vel conscientia responderet. Feci tamen quod potui donec fortiore consilio possit omnis plantatio, quam Pater coles is non plantavit, avelli. Vestris hoc reservatur manibus, vestris erit viribus adimplendum, quia ei quod radices altius egit manus non prævalent imbecilles. Super quo si ad communia totius sere regionis vota respicitis, ii quos ad perpetuam dissolutionem par convictus, alternique consensus gratia foderavit, segregandi sunt, et sigillatim per regularia monasteria dispergendi, ut occasionem peccandi, quæ de prævæ familiaritatis consortio quæsierunt, apud ignotus de divisione et diversitate conversationis amittant. Commune votum est, ipsique etiam principi complaceret,

(38) *B., ouamlibet.*

n regulares eaponicos monasterium transformari, ut ipsa species ordinis innovata, plenius omnem possit tollere velutatem, et cætera exempli severitate monasteria tercentur. Sunt enim aliqua, quorum in tantam dissolutio prorupit audaciam, ut confusionem suam deprehensa etiam non agnoscat iniquitas, sed induratis frontibus semper obstinatio convalescit. Sic antea locus ille in statum dignioris ordinis exsigeret, et ubique semper quasi præsens esse apostolica severitas crederetur. Præterea provinciam nostram frequentibus monasteriis, ipsique nobilibus certum est abundare, canonicas regulares paucas habet, ipsasque pauperissimas, adeo ut ad quærendum ordinem illum plerumque nostre oporteat ad regiones extraneas demigrare. Bonum itaque plerisque videretur, si paucitas monachorum dissoluta in multitudinem regularium excresceret clericorum, et collocatis utiliter eis qui ab institutione materna descivisse noscuntur, ceteri materno posse gremio contineri, ne tanquam ablactati ad ignotarum matruin severiores depellantur amplexus. Siquidem hoc factum in nocentes utilis vindicta procedet, quæ sublata corporibus peccandi licentia, totum ad salutem conferet animarum, et ad consecranda novellæ plantationis auspicia proniora favoris publici vota concurrent.

## LII.

## AD ABBATEM CRISTANENSEM

Quot scandala, quæ detimenta domui tua ex causa absentiarum tuarum provenerint, tua fraternitas non ignorat. Super quo cum rem ad nostram certum sit diligentiam pertinere, præcepimus te vagos cohibere discursus, et debitas super gregem tibi commissum vigilias vigilare: nec ad remotas discedere regiones, nisi prius disposita domo personas nobis assignasses idoneas, quæ curam domus interim gerere possent, eique in spiritualibus et temporalibus utiliter providere. Tu vero neglecta episcopalis auctoritate mandati, imo tua et animarum tibi commissarum salute postposita, sine nostra conscientia discessisti, nemine domi relicto, cuius res aut prudenter dirigi posset aut diligentia gubernari. Unde, sicut ad tuam credimus notitiam pervenisse, tot in eodem loco postmodum probra commissa sunt, ut et regionem nostram scandalizatam esse constet, et monasterium turpiter infamatum. Per presentia itaque scripta tibi mandamus, ut infra vicesimam diem post acceptiōem præsentium litterarum, remota omni occasione redeas, nisi aut maris inclemētia, aut corporali, quod absit! fueris infirmitate detenus. Alioquin ex ea die ab officio altaris et introitu omnium ecclesiarum, ea qua tibi præememus, te neveris auctoritate suspensum.

## LIII.

## AD LAURENTIUM WESTMONASTERIENSEM ABBATEM.

Pro Simone nostro gratias vestræ refero charitati, quia ipsum innatae vobis bonitatis oculo respexit, ipsique beneficium non temporale, sed in longiora duraturum tempora prævidens munificentia præstitistis.

A Magnum est quod ad horam subvenit indigenti, majus quo in dies annosque renascitur, quod ut sapientius conseruat frequenti revolutione denio reformatur. Sane beneficium hoc non minuitur tempore, sed augetur, proventusque perseverantiam redivivæ conservat industria largitatis. Multa simplicem donationem commoda prosequuntur, lotiesque donatum iri videbitur, quoties novi redeuntium fructuum manipuli congerentur. Majus etiam est jus aliquod donasse quam corpus: quoniam jura frequenti pereceptione subnixa sunt, simplici vero traditione cuiuslibet corporis donatio consummatur. Jus dedisti, ne citius munificentia vestrae gratia præteriret, ut sicut apud vos virtutis non tepeſtit affectio, ita prorogata in perpetuum liberalitatis vestrae beneficia convalerent. Præterea liberalitati prudentia discretionis accessit, quoniam ei dedisti, cuius vobis honestas, cuius industria, cuius sedulitas officiosa placuit. Nec ignotæ personæ, nec inutili contulisti, si ei enjus merita præcesserant et sequentur, qui vobis animo et corpore ad cumulum gratiarum referat actiones, ut jure deheatis de exteriori fructu et conscientia testimonium gloriari. Ego tamen impensum quod fecisti potius mihi reputo, quia quod prius differebatur, ad prima statim intercessionis meæ verba concessum est, ut meam specialiter ex eo videremini gratiam affectasse. Sane major exstitit in exhibendo donatoris hilaritas, quam in accipiendo desiderium postulantis. Pulchrum sane et prædicandum beneficium, nulla suspensum dilatione, nullis redemptum precibus, nullis meritis comparatum. Nihil in eo fuit quod beneficii minueret majestatem. Prævenisti me qui omnes occasiones venari decreveram, ut vos impenso quolibet liberaliter officio prævenirem. Igitur me debitorem me magnificientia vestra constituit, ut ex hoc nunc solvere debeam, non donare, quia quod bene merenti rependitur, illustrari donationis nomine non meretur.

## LIV.

## AD DOMINUM HENRICUM BELEMENSEM ARCHIEPISCOPUM.

Philippum vestrum de Chaumont cum apud nos in Rothomagensi moraretur ecclesia, honesta conversatio notum nobis reddidit et acceptum. Accedebat ad gratiam quod in actibus ejus regii sanguinis excellentia resulgebat, dignamque tanta nobilitate liberalis prudentia formabat industriam, ut alios sicut genere, sic moribus excedere videretur. Traxit eum et desideriis nostris abstulit magnitudo vestra, ut propinquus genere fieret conversatione propinquior, vestrisque cuius totus est mancipatus obsequiis, apud magnificientiam vestram doctrinæ proventum faceret et fortunæ. Exultavit igitur, et se in multis beneficentiam vestram sensisse gavitus est, tanto sane alacrior, quanto de primitiis gratiæ vestræ major poterat de futuro fiducia provenire. Interim tamen, sicut ipse lacrymose conqueritur, mota est adversus innocentiam ejus vestra serenitas, et a concepta spe elongatus est aliquantulum amicus et proximus, nisi quia desperationem excludit sinceritas conscientiae

et vestræ si quid admissum est humilis et devota patientia disciplinæ. Precegit enim apud misericordiam vestram deprecationis partibus ut magis quam contentiosis excusationem litigiis instaurare : quia, sicut magnanimitas vestra superbia cedere nescit, sic humilitati non sustinet obviare. Sane dum nobiscum esset, intellexit sepius quod plurimam nobis in oculis vestris gratiam bonitas divina contulerat, quæ tanto prædicabilior est, quanto de gratuita liberalis animi vestri bonitate procedit. Preces itaque nostras de longinquæ querendas censuit, ut eas possit nobis velut aliquo acceptabili munus offerre, quatenus nostra culpam ipsius, si qua est, intercessio redimat, et ad indulgentiam motum severitatis inclinet. Siquidem gloriosum erit vobis tantam apud majestatem vestram gratiam gratiæ plenitudinem invenisse, ut etiam a nobis in alios copiosæ dilectionis vestræ redundet libertas.

## LV.

**AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.** (*Post mortem beati Thomæ.*)

Charissimo domino et Patri ALEXANDRO, Dei gratia catholice Ecclesiæ summo pontifici, ARNULFUS Lexoviensis Ecclesiæ humilis minister, salutem et debitam cum omni dilectione obedientiam.

Cum apud regem nostrum pariter congregati de magnis Ecclesiæ, regnique negotiis tractaturi crederemur, subitus nos de dominio Cantuariensi rumor lamentabili moerore perfudit, adeo ut in momento securitas in stuporem et consultationes in suspiria verterentur. Per aliquos enim ab Anglia revertentes certa relatione didicimus, quod quidam inimici ejus, crebris, ut aiebant, exacerbationibus ad iracundiam et amentiam provocati, temere in eum irruptione facta, quod sine dolore dicere non possumus nec debemus, personam ejus aggredi et trucidare crudeliter perstiterunt. Ad regis denique notitiam rumor infastus quibusdam perferentibus penetravit : quoniam ei non licuit ignorare, quod ad ejus vindictam jure potestatis et gladii videbatur specialius pertinere. Qui statim in primis nefandi sermonis initiis ad omnia lamentationum et miserationum genera conversus, regiam prorsus majestatem quasi cilicio immutans et cinere, multo fortius amicum exhibuit, quam principem, stupens interdum et post stuporem ad gemitus aciores et acerbiores amaritudines revolutus. Tribus fere diebus conclusus in cubiculo, nec cibum capere, nec consolatores admittere sustinuit, sed moestitia perniciiore voluntariam sibi perniciem indicere pertinaciter videbatur. Miserabilis erat malorum facies, et anxia vicissitudo dolorum, quoniam qui sacerdotem lamentabantur primitus, de regis salute consequenter corporis desperare, et in alterius nece miserabiliter utrumque credebamus interisse. Porro querentibus amicis, et episcopis maxime, quod eum ad se redire non permetteret, respondit se metuere ne sceleris auctores et complices veteris rancoris confidientia impunitatem sibi

A criminis promisissent : licet ipse novas inimicitias recentibus injuriis et frequentibus maleficiis compararet, arbitrari se nominis sui sanctam et gloriam maledictis æmulatorum respergi posse, et confungi id ex ejus conscientia processisse, sed omnipotentem Deum se testem invocare in animam suam, quod opus nefandum, nec sua voluntate, nec conscientia commissum est, nec artificio perquisitum, nisi forte in hoc delictum sit, quod adhuc minus diligere credebatur. Super hoc quoque se judicio Ecclesiæ prorsus exponere, et humiliiter suscepturum quidquid in eo fuerit salubriter statuendum. Communicato igitur consilio in hoc universorum consultatio conquievit, ut sedis apostolicæ sapientiam et auctoritatem consuleret, quam spiritu sapientia, et potestatis plenitudine Christiana fides prædicat abundantius redundare, et apud eam suam studeat innocentiam modis legitimis et canoniciis approbare. Supplicamus ergo, quatenus secundum datum a Deo vobis spiritum consilii et fortitudinis tanti sceleris auctoribus secundum facti immanitatem severitas vestra retribual, et suam innocentiam regi pietas apostolica in statu suo velit affectuosis conservare. Omnipotens Deus personam vestram Ecclesiæ sue per multa tempora conservet incolunum.

## LVI.

**AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM, PRO GILBERTO LONDONIENSI EPISCOPO.**

Venerando domino et Patri suo ALEXANDRO, Catholice Ecclesiæ summo pontifici, ARNULFUS, Lexoviensis Ecclesiæ humilis minister, salutem cum omni debitæ obedientiæ et devotionis affectu.

Personam domini Londoniensis apud excellitatem vestram diligentius commendare supervacuum duxi, quia quod publice notum est, nec accusatione solemnii, nec multa commendationis instantia certum est indigere. Siquidem plenitudo virtutis ejus et scientiæ tot apud nos enituit argumentis, tot submixa suffragiis tot utilitatibus approbata est, ut quod in multos dignatio divina distribuit, hoc in ipsum majoris affluentia gratia cumularit. Excedit in eo apud nos omnem comparationis invidiam cum frugalitatis industria, tum prærogativa scientiæ, tum religionis integritas, adeo ut neminem ei cuiusquam audeat præferre presumptio, vel cuiusquam præstantioribus meritis merita corquare. Tractus est tamen jam diu homo sanctus in causam, et sermonibus odii circumdatus, et expugnat us est gratis, et invidiæ questionibus infestatus. Tractus est, inquam, homo sanctus in causam ; si tamen causa dicenda est, ubi nullam potuit contradictione facere questionem, ubi nullum litigium, nulla judicarii ordinis forma processit : ubi sine reo et teste idem actor et judex solitariam formavit de singulare voluntate sententiam. Felicem se iste et omni donatum beatitudine judicaret, si ei judex suis auditorii communis aream impertisset, si cito venire, si conventus responderet, si denique dubium experiri potuisset sententiæ fatalis even-

tem. Sed in ipsum de alio regno, de transmarinis partibus, de longinquō scilicet velut in oecultis sagittis transmissa est, et hostis dum prævideri meavit, gladium protinus capiti nescientis illisit. Solent patres siliorum delictis virgam prius adhibere quam baculum, et si correctio moderata non proficit (39), severiora postmodum flagella consumunt. Utilius fuerat pepercisse personæ, in quam se novaret totam scandalizare provinciam, quia ad bonum pacis non tam poena unius quam multorum gratia profuisset. Videtur de motu animi magis quam de charitate processisse quod factum est, quia totam se protinus ad poenam interrogandam potentia præsidentis effudit, nihil reservans in posterum, in quo vel dispensare prudentia posset, vel misericordia subvenire. Fuerat fortassis primum ab episcopali suspendendus officio, ab altaris ministerio prohibendis, a liminibus sequestrandis ecclesiæ, ut contumax novissime gladio feriretur: nec ad perniciem fratris libentius cucurrisse, sed cogi videretur invitus. Neque enim salutem hominis velle credendus est, qui festinat ad sanguinem, sed delinquentes ecclesiastica etiam censura premitur, ut scilicet liberentur dilecti, quos pretiosi sanguinis redemit effusio, et fugiant a facie arcus, ut in contumaces tantum spicula superbe provocata descendant. Quod si etiam certum sit transitum litteris et legatis ad eum pervium non fuisse, sed omnem viam legitimis edictis secularis potestie terrore praecolum, delictum alienum innocentiae istius prejudicare non debuit, nec ipsi de jure potuit poena quam non merebatur infligi. Verum tamen est delusa potestatis astutia sagacitate perseruent aliquas ad ipsum litteras, et mandata venisse, quibus tota diligentia paruit, omnibus scilicet vel denuntiatis publice, vel effectui debito mancipatis. Porro, si in tanto discrimine rerum consulenda videretur præsidentis auctoritas, nuntiis hujus ad eum omnis negabatur accessus, nullumque paternæ charitatis exstabat indicium, ubi ei consilii gratia simul et remedii copia tollebatur. Ad hæc nobis, qui rerum veritatem ex magna parte tam experimento quam fidei de proximo relatione cognovimus, licet apud majestatem vestram de pura testimonium conscientia perhibere, virum interminas alterius potestatis et alterius insidias constitutum, quatenus ad eum pervenire potuit, ecclesiasticis semper præceptionibus obedisse, nec ab initio discordia causam, vel postea fomentum aliquod audacie præstisset. Ille vero, sicut dictum est, non observata causa, vel ordine virum, cuius laus est in Ecclesia, ad scandalum omnium bonorum in facie confudit Ecclesiæ, et animam sanctam amaritudine simul et mœrere complevit. Benedic Deus autem Deus, qui adversus hujusmodi sanctam Romanam Ecclesiam nobis ad solemne refugium et remedium salutare constituit, ut ejus scilicet præ-

A sulatu reducatur ad formam, quod cujuslibet insolentia vel imperitia denigravit ad culpam. Siquidem quod actum fuerat vestra nimurum discretionis auctoritate correctum est, accepto scilicet ab Iesu juramento, quod in tempore vobis complacito, super his de quibus agebatur, mandatis apostolicis obediret. Stabat ergo vir innoeos sub vestri securus exspectatione mandati, sed posterior emissa est severior quam priore sententia, nulloque mandato, nulloque præmisso cujuslibet vocationis aut conventionis alloquio, in idem vinculum, uno fortius litteris majestatis vestrae retrusus est, ei-que remedium mansuetudinis vestrae, in quo respirare cooperat, est ablatum. Mirati sunt qui audiabant tantum adversus innocentiam personæ, tantum B adversus ordinem jurisprudentiæ vestrae subripi potuisse, cum ipsum a religione juramenti nullatenus descivisse constaret, nec ipsum postmodum in aliquo judicialis experientia condemnasset. Certum est, et omnibus regni illius incolis manifestum, hominem sanctum in his quæ male acta sunt nihil voluntate, nihil consilio, nihil ope deliquisse; ei-que generale testimonium de pura omnium conscientia perhibetur, ipsum ecclesiasticis semper præceptionibus fideliter obedisse. Sane verum est tam ipsum quam alios incumbentis potentia rebementiam linuisse, majorisque pericoli necessitate compulsos dissimulasse plerunque, et scipio exhibuisse modestiam quam rigorem, et tanquam seductores motum potestatis consultis aliquando blanditiis delinisse, ut cis veritatem justitiae, quatenus id fieri poterat, puritas conscientiae reservaret. Profecto in articulo diei illius vidimus statum Ecclesie partium nostrarum sub tanto discriminis constitutum, ut scisoræ quantitatem nulla potentia, nullæ dvitiae, nulla posset ad plenum diligentia resarcire: nec exortanti mali ipsa etiam Romana Ecclesia præterisset, nisi incendium quod excrescebat pontificalis lempirantia restinxisset. Super quo quantas possumus de intimo cordium sanctæ providentiae vestrae gratiarum referimus actiones, quod paterna nobis clementia pepercistis, et malum a nobis longanimi patientia studiis avertire, quod nostris credebatur procul dubio cervicibus imminere. Inde est quod post multos metus laboresque diutinos, et naufragium imminens, portus nobis securitalis et tranquillitas incipit apparere, certaque spe per merita vestra latos exitus, et jucundos præstolamur eventus. Porro, licet personam pro qua scribimus facile sit in omnibus excusari, testimonia tamen et preces venerabilium personarum benignitati vestrae credidit offerendas, quæ nulla unquam audacia vestram attentarent in aliquo fallere sanctitatem. Quod si ad omnimodam fidei firmitatem ulterius procedendum crederit vestra discretio, paratus est coram legatis vestris aut personis quibus hoc vobis delegare placuerit, omnem a se culpam manifesta veritate de-

(39) C., sufficit.

pellere, et si res altius discussæ fuerint, invenietur A in plerisque dæni quoque plurimam sagaci solertia meruisse. Affectabat omni desiderio ad vestram venire præsentiam, idque jam secundo an posset expertus est, sed progressum aliquatenus ætas provector, personæ gravitas, difficultas itineris, et seuectui semper cognata debilitas reduxerunt. Ad hæc non solum nostra pro eo, sed totius regni, imo etiam regnum desideria, pietatis vestrae genibus advolvuntur, ut secundum datum vobis a Deo spiritum, justitiam ejus conservetis illæsam : aut si quid etiam imperfectionis est, oculi vestri videant æquitatem, quia nihil de indulgentiæ beneficio consequetur, quod non excedentia personæ merita recompensent. Et nos quidem ista ad nullius suggestionem, sed ad hujus preventum scribenda censimus, quia et huic apostolica poterit gratia providere, et aliis nihilominus de ejusdem discretionis et mansuetudinis copia subvenire. (39\*)

## LVII.

AD JOANNEM ET WILLEMUM CARDINALES, PRO ROGERIO EBORACENSI ARCHIEPISCOPO.

Qua fide, quo studio, quo affectu, circa initia tempestatis istius ad unitatem Ecclesiæ, et honorem Romani pontificis dominus Eboracensis intenderit, vestra qui ex magna parte vidistis et auditis, prudenter non ignorat. Meruit excedentem gratiam excedens strenui propugnatoris audacia, sibique invicem frequentibus officiis tam operam magnificenter quam rerum munificentia concurrerunt. Præsumebat non defuturam gratiam perseverantiae meritorum, sed jam pristina perseverantibus meritis gratia non (40) resulget, verum in poenam quoque conversa est ipsorum exspectatio præmiorum. Perseverat tamen semper, et aliis tempestibus ipsius devotio non fepescit, quia videt totam nondum conquiescit malitiam, et ab his quorum fides invictissima credebatur, profana consilia pereussis etiam fœderibus agitari. Utinam ad notitiam Romani pontificis et vestram, relatione veridica perveniret, quantum noviter apud principem nostrum, regem loquer Anglorum, Catholici sacerdotiæ industria sancta profebat, cum eum scilicet ad schismæ maximæ quoque principum invitarent, ipsumque metus D severitatis apostolicæ perterritet. Siquidem virtus ejus præcipue nobis nimurum et aliis adnientibus, eum in fide et obedientia Ecclesiæ confirmavit, seqne Romano pontifici paritum super eo casu quem audistis, quantum dictaverit ratio, vel laxa-

(39\*) Finem epistolæ, quæ quodammodo in editio imperfecta est, supplet codex Bodleianus, his verbis :

« Pro persona igitur de qua scribimus, non nostra tantum, sed publica totius regni, imo etiam regnum desideria pietatis vestrae genibus advolvuntur, ut secundum datum vobis a Deo spiritum, justitiam ejus conservetis illæsam, aut si quid etiam imperfectionis est, oculi vestri videant æquitatem, quia nihil de indulgentiæ beneficio consequetur, quod

A verit misericordia, coram multis ecclesiasticis secularibusque personis publice in manu Rothomagensis archiepiscopi fidè corporaliter interveniente firmavit. Porro ipse ad visitandam Romanam Ecclesiam plurimo ianuadum desiderio tractus est, ut ope, et consilio vestro motum majestatis apostolicæ, si quem aduersus eum de falsa suggestione contraxit, revocaret in gratiam, ipsique et vobis in omnibus sinceritatem conscientiæ suæ certissimis indiciis approbare. Accingebatur jam, cum a rege ipso et nuntiis ejus, qui noviter a vobis reversi sunt, terribile percepit indicium, imperatorem scilicet ipsum singulariter exceptisse, cum aliis, interventu regis, securitatem transitus indulgeret, quia scilicet præsumperat in personam ejus anathematis intorquere sententiam, et nomen ejus in omnibus quos frequenter celebraverat conventibus ecclesiasticis infamare. Providete itaque amico vestro, nec illum ad partes illas aliqua necessitatibus instantia trahi, neque caput ejus tot tantisque periculis permittatis exponi. Ad hæc, bonum est Ecclesiæ Dei viros fideles juxta infideles aliquando commorari, ut ipsorum virtute et prudentia malitia reprimi possit, et inconstantia contineri. Profecto apud nos prævaluisse credebatur iniquitas, nisi sacerdotum industria restitisset, per quos represa viriliter intemperantia requievit : et ad unitatem, quos velut in fugam terror ecclesiasticæ potestatis impulerat, sunt reversi. Nondum tamen navim nostram portum perfectæ securitatis credimus obtinere, quin adhuc et anchora possit de percepta statione convelli, et navis ipsa rursus ad procellas pristinas flatu malitiæ revocari. Utilius ergo fore credimus eos qui providere possunt non amoveri, sed ad solerterem vigilis adhibere custodiæ, ut quolibet eventus prudenter et instanter observent, et momentaneam hominum Ille necessaria stabilitate confirment. Ad quod virum de quo scribimus multis experientis novimus efficacem, eique ad referendas vobis gratiarum actiones majorem devotionem, quam vexatio tribuat intellectum.

## LVIII.

AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM, PRO JOSCELINO Salesberiensi EPISCOPO.

Pro venerabili Patre nostro, et amico charissimo Joscelino Salesberiensi episcopo, majestati vestrae preces affectuosas offerimus, et benignitati devotedas gratiarum exsolvimus actiones. Pepercit ei misericordia vestra, parcendumque impotentia ejus ratio postulabat, quia gravitate corporis, ætatis proiectu,

non excedentia personæ merita recompensent. Et nos quidem ista ad nullius suggestionem, sed ad hujus preventum scribenda censimus, quia et apostolica huic poterit gratia providere, et aliis nihilominus de ejusdem discretionis et mansuetudinis copia subvenire. Dominus personam vestram Ecclesiæ suæ per tempora multa conservet incolumenti. »

(40) B. om. non.

**A** debilitate plurima circumventus, quantum aestimare possuimus ad vestram non posset praesentiam pervenire. Super eo antein pro quo graviorem ei vobis placuit irrogare sententiam, quantum de intimo conscientia ejus, quantum de opinione et attestatione publica, quantum de propria existimatione presumimus, quod ad facium illud lamentabile perinet, omnino credimus innocentem : quia nec honestas hominis, nec liberalis animi nota mansuetudo, nec adeo tot informata temporibus, tot experimentis alias erudita providi sensi prudentia descivisset. Porro voluntas illa ab his a quibus opus illud tam malitiose commissum est, omni studio servabatur abscondita, ne cujnsquam præscientia concepti maleficii præpediret effectum. Quis vero qui ejusmodi malitia conceperisset affectum personæ cuiquam, præsentium ecclesiasticæ revelaret, cum non in unius tantum caput stringi gladius, sed in cervicem totius Ecclesiæ videretur. Vidimus nos virum istum pro quo scribimus, in initio tempestatis inter coepiscopos scopo illi studiosins adhaerentem, multaque injurias pro libertate Ecclesiæ et ipsius gratia pertulisse. Quæ sane ei apud eum perseveravit gratia, donec Reginaldus archidiaconus, qui hinc ea quam scitis etiam sanguinis affectione devipetus est, regalibus mancipatus obsequiis, regalia cœpit ad vos mandata deferre, quæ utilitatibus archiepiscopi credebantur in aliquibus obviare. Decretum est igitur patrem punire pro filio, ut eum ab obsequiis illis paterni compassio doloris averteret, vel in utrumque gravior animadversio vindicaret. Ultimum ille zeli fervoreu temperasset ad tempus, quia in causa Ecclesiæ quam suscepserat solerti mansuetidine utilius proficere potuit, si pacificus esset ingressus ejus, si snas vindicare distulisset offensas, neque repentinis infestationibus jucunda novæ coronæ gaudia denigrasset. Sane de eo quod de corona factum est, episcopi neque tunc, nec adhuc se credunt in aliquo delinquisse, quia, sicut aiunt, litterarum vestrarum præcessit auctoritas, et eos ad hoc ipsum multis exemplis antiquitas informabat. Si tamen in loco eos aliqua in parte delinquere constaret, delicti tamen quantitas bonitatis apostolicæ misericordiam non excedit; et de reliquo secundum assignatum a sanctitate vestra modum, de D hojus innocentia diligentia vestra remota prorsus ambiguitate constabit. Supplicamus igitur precesque jam cum fiducia ducimus offerendas, quia ex hoc nunc tempus est miserendi, et post diutina flagella paternæ pietatis visceribus abundare. Absit enim a benignitate vestra ut personam venerabilem, tot acceptam bonis, tot laudibus illustratam, novissima senectutis suæ in mœrere faciat et amaritudine consummare! Profecto preces nulla nos audacia compulisset offerre, nisi secundum rerum veritatem, et personæ meritum ipsum apostolica dignum misericordia crederemus.

(41) B., quidam.

**LIX.****AD BALDEWINUM NOVIONENSEM EPISCOPUM.**

Venerunt ad nos sacerdotes quidam de episcopatu vestro, quos ad fraternitates constituendas, et faciendas collectas ad redificationem ecclesiæ nostræ, quia periti et instructi super hujusmodi officio dicebantur, duximus retinendos. Cum autem per illustrato episcopatu apud nos aliquandiu resedissent, omnes fere quasi factio agmine fuga clandestina discesserunt. Me quidem (41) in summa majore XXX librarnu suis fidejussorio nomine obligatum creditoribus relinquentes, quas ego nimirum omnes servata promissionis meæ veritate persolvi. Sed et latori præsentium R. sacerdoti nostro eadem fraude LXX solidos abstulerunt, cum ipsi nobis tactis sacrosanctis Evangeliiis juramentum corporale, se fidem bonam nobis servaturos in tota executione negotii, præstisset. Super quo charissimam nobis fraternitatem vestram obnixius exoramus, non tam sane recuperationem pecuniae quam viadictam, tantæ fraudis et injuriæ persequentes, ut nobis justitia vestra satisfieri faciat, et tantum crimen animadversione debita corrigatis.

**LX.****AD AGIDIUM EBROICENSEM EPISCOPUM.**

Super causa quæ inter nos et abbatem illum vertitur, dilectionem vestram ad præsens non oportet esse sollicitam, quia vos nec infestum principi, nec ingratum abbatii reddere volumus aut debemus. Apud alium decrevimus experiri, quem non tam facile vel metus absterrere possit, vel fallaces blandicie delinire. Sicut autem ex litteris promptiū est intueri, nequaquam vos ab executione major retardat auctoritas, neque necessitatem nisi volenti supplicatio precantis indicit. Quod si de abbatissa vobis idem constat esse propositum, pro beneficio reputabimus si nos præmunire voluerit, nec ad locum diemque præfixum frustra permiserit vestra gratia fatigari. Porro sempliciter ambulare non potest qui lubricos tortuosos serpentis explorat anfractus, qui cum se plurimum profecisse crediderit, ad ipsa collide se sentit initia revolutum.

**LXI.****AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.**

Causam, quæ inter venerabilem fratrem Hugo-nem beati Vincentii Silvanectensem abbatem et Garnerum (42) sacerdotem super ecclesia de marinis vertebarunt, domino Henrico Silvanectensi episcopo et nobis apostolica delegavit auctoritas infra spatum duorum mensium, remota appetitione, ordine judiciario decidendam. Nos vero utri que parti infra tempus nobis assignatum, locum et tempus præfiximus opportunum, et adhibitis nobiscum religiosis et prudentibus personis, scilicet Sancti Victoris Parisiensis, et Sanctæ Genovese, et Augensi, et de Mortuonari abbatibus; Gaufrido quoque Autissiodorensi et Ricardo de Curatio, et

(42) C., Garinum.

Nic. tunc Constantiensi archidiacono nunc Abrini censi episcopo, multisque aliis tota fide et diligentia mandatis apostolicis studiuimus obedire. Abbas igitur, qui actoris in ea causa fungebatur officio possessorum in sacerdotem iudicium intendebat, super quæstione facti multorum testimoniis usus est, ac tandem septem præelectos testes, quinque scilicet sacerdotes regulares canonicos, et duos alios presbyteros experientiæ nostræ proposuit quos diligenter examinationi subjectos, in omnium prorsus invenimus testificatione concordes. Auditis quoque nihilominus allegationibus sacerdotis ei dicendi in personas testium quod vellet fecimus potestatem; sed multis propositis, et attente discussis, nihil inventum est per quod aliquem eorum repellere posset, vel existimationi alicujus in aliquo derogare. Recepitis itaque septem prætaxatorum testimoniis juramentis, abbati possessionem ecclesie restituiimus, quia visum est nobis debere de veritate tot taliumque testium assertione constare. Sacerdos autem nihilominus audientiam Romani pontificis appellavit, sed, quia refugium appellationis de causa apostolica auctoritate sublatum erat, sicut prudentia vestra novit, nec ipse de jure appellare potuit, neque nos debuimus exaudire: dominoque Rothomagensi archiepiscopo, in cuius diœcesi prædicta ecclesia constituta est, ea qua fungebamur auctoritate mandavimus, ut sicut a nobis judicatum erat, inviolabiliter sacerdoti observari: et ipse prudenter, prout decuit, acquievit, sicut ex litteris ejus promptum est intueri. Verum, quia audivimus sacerdotem nisi refricare quod factum est, ad postulationem abbatis apud celsitudinem vestram veritatis testimonium perhibemus nos, scilicet quale proposuimus ab apostolica majestate suscepisse mandatum, et ea ratione quam diximus et ordine terminasse.

## LXII.

## AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.

Nuntios et litteras vestras dominus rex Anglorum tanto maiore lætitia et alacritate suscepit, quanto in majorem eis benignitatis vestræ gratiam promittere videbatur. Unde petitione vestra de pace Cantuariensis archiepiscopi et suorum restitutione benignius exaudita, eum ad archiepiscopatum suum redire, ipsumque cum omni integritate, qua tenebat quando exiit, recipere, et deinceps in bona pace et securitate possidere, ad honorem siquidem Dei et Ecclesiæ, salva nimirum regni sui pristina dignitate, concessit. Visum nobis est verbum hoc nuntiis vestris, viris sane prudentibus, placuisse: adeo ut eos qui presentes erant, statim absolverint; et ad eos absolvendos qui erant in Anglia, alter eorum, magister scilicet Vivianus, illico transire, alter citra mare ad executionem condicæ pacis consenserint remanere. Postmodum revocato consensu, verbum conservandæ in futurum regiæ dignitatis admittere noluerunt, ea quæ disposita fuerant exequi recusantes; cum archiepiscopi, episcopi, ab-

bates, religiose personæ, optimates regni qui aderant pro bono tantæ pacis multis precibus instituerent, quoniam in observatione regiæ dignitatis nullatenus videbatur nobis libertas aut dignitas ecclesiastica prægravari. Siquidem dignitas ecclesiastica regiam potius provehit, quam adjuvat dignitatem, et regalis dignitas ecclesiasticam conservare potius consuevit, quam tollere libertatem. Etenim quasi quibusdam sibi invicem complexibus dignitas ecclesiastica et regalis occurruunt cum nec reges salutem sine Ecclesia, nec Ecclesia pacem sine protectione regia consequatur. Genibus itaque pietatis vestræ quanta devotione possumus advolvi suppliciter obnoxie depositum, ne sapientia vestra quasi litterarum apices et conceptiones verborum, potius quam rem ipsam duxerit amplectenda, sed secundum datum a Deo vobis spiritum discretionis id agite, ne causa unius in multorum et fere innumerabilium perniciem convertatur, quia ad bonum pacis quandoque magis proficit mansuetudo, gratia, quam severitas disciplina.

## LXIII.

## AD MONACHOS BERNACENSES.

Sicut electionem vestram indulgentiore gratia prævenire curavimus, ita factam, quantum in nobis est, approbamus, et personam electam plurimæ dilectionis brachiis amplexamur. Quod autem ad assignandam vobis diem benedictionis nuntium destinatis, miror admodum quod id quod per priorem et majorum personarum numerum competentem fuerat implorandum, personam, ipsumque solam et sine litteris, nec moribus gravem nec ætate, misericordia, qui me benigne satis et utiliter ad omnium respondentem superbis non limuit irritare sermonibus, nec superba ad magnum animi motum audacia provocare. Stulto itaque secundum stultitiam suam responso quod oportuit dato, vobis tanquam dilectis in Christo fratribus, per proprium nuntium et litteras duximus respondendum, ne quis vos, quod absit! de benignitate et gratia nostra fallaci malignitate desperare compellat. Sciat isque me infra decimum aut duodecimum diem, ad Ecclesiam vestram, volente Domino, redditum, et tunc priorem ad nos cum numero fratrum competente et electa D persona venire volumus, ut per eos nobis, sicut ordinarius exigit, representetur electio, et auctoritatis nostræ munimine roboretur. Tunc communícato nimis vestro nostrorumque consilio, ad benedictionem dies opportunus poterit assignari, et nos, si quid obstaculi videbitur apparere, modis omnibus amovere curabimus, et dare suum negotio præiente semper divina gratia complementum.

## LXIV.

## AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.

Causam, quæ inter Hiermerium sacerdotem et abbatem de Cultura, super diminutione presbyteratus Ecclesiæ de Bruslum vertebatur, majestas vestra parvitiati nostræ delegavit ordine judicario deciden-

dam. Proposuit itaque Hermerius presbyter presbyterum prædictæ Ecclesiæ, quem gerebat ab abbatæ, per violentiam decurtari, sibique integratatem ejus restitui, sicut antecessores ejus possederunt instanter exegit: proposita ad probationem testium multitudine, in quibus necessitas aut ratio postularet. Albus vero inter antecessorem suum et Gervasium prædecessorem Hermerii super eadem re controversiam exstitisse respondit, causamque a præsentia domini Cenomannensis ad audientiam Turonensis archiepiscopi per appellationem suis translatum, ibique litigium omne compositione amicabili diffunditum. Super quo litteras domini archiepiscopi exhibuit, formata transactionis plenius continentem, donationis nomine non mereat. Videntur multa deesse.

## LXV.

## AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.

Felicem me et omni donatum beatitudine judicarem, si vel semel adhuc me ad videndum faciem vestram bonitas divina perduceret, ut desiderantibus oculis vultus vestri serenitas illucesceret, et ariditatem meam copiosior de proximo benedictionis vestrae rigaret ubertas. Sed me cum proiectior astas, tum fortuitæ debilitatis incommodum, tum ipsa reddit locorum distantia desperatum, quia ad tot per agrandas regiones forte nec tempus spatiuum, nec potentiam debilitas indulgeret. Facio interim quod possum, et remoto corpore semper vobis instantia sollicitate devotionis assistit, et ad status vestri prosperitatem et pacem sanctæ Romanæ Ecclesiæ per quirendam in omni loco, quoties resulget occasio, promptus et fidelis occurro. Siquidem in omnibus vestra me semper et prædecessoru[m] vestrorum gratia fecit et beneficentia debitorem, nihilque mihi molestius est quam quod omne quod possum ad debitas gratiarum non sufficit actiones. Verum quanto merita mea minora sunt, tanto animus ad obsequendum propensior est, tanto obnixior ad agendum, ut scilicet impotentiae defectum devotio suppleat, que ubicunque sincera est rectiore judicio qualibet opere debet acceptior aestimari. Viderunt hoc legati vestri quescunque ab initio ad partes nostras vestra destinavit auctoritas, fidemque et diligentiam meam evidentibus rerum argumentis experti sunt, sicut etiam litteris eorum qui novissime venerunt, vestra potuit innotescere majestati. Siquidem cum ea propter quæ venerant ad miserabilem scissuram negotia declinassent, et omnes qui intercesserant desperata concordia discessissent, ego tandem fervore charitatis ultro solus accessi, omnibusque cum legatis vestris utili examinatione et provida pertractatis, principem nostrum iam revertentem in Angliam de ipso itinere revocavi, ipsumque ad bonum pacis per ministerium meum divina benignitas inclinavit. In quo visa est omnibus insperatum divina pietas opera miraculum, quod tantus princeps a tanto indignationis et iracundiae motu ad opera pacis hu-

(43) B., perduxit.

A militatisque conversus est, seque legatis vestris pro reverentia Dei et gratia vestra tractabilem exhibuit, et præstisit obsequentem, sicut de literis ipsius et eorum vestra experientia recognovit. Profecto, si in eo quod ibi factum est honorem Ecclesiæ Deli vestrumque vobis placuerit aestimare profectum, magnum est, imo maximum quod fecisti, si fuerit qui executioni mandare, et effectui mancipare procuret. Quod sane jam non erit difficile reputandum, quia operante pro Ecclesia sua Spiritu sancto tantæ tunc principem sinceritas devotionis astrinxit, ut nulla eum pœnitentia, nulla possit impudentia revocare. Nec ego haec ad jactantiam, vel ut mea videtur merita prædicare, recenseo, sed desiderabile mihi est ut studium meum tot approbatum indiciis, a memoria vestra non excidat, sed pristina mihi semper apud majestatem vestram gratia perseveret, ut in novissimis diebus meis, ad quos me senectus necessitas odiosa perducit, fortius militer semper in opportunitatibus manus vestrae protectionis assistat, nec quietem meam vexationibus concuti, nec ecclesiam meam malignitate qualibet sua patiamenti justitia defraudari, ut ego eam in eo statu conservare valeam, ad quem ipsam per merita vestra Deo cooperante perdux (43), ut moriens de paupere divitem, de obscura possim reliquere gloriosam. Ad quod sane complendum quia per me non valeo temporis obstantis malitia pervenire, ad solitum vestrae benignitatis auxilium, et sanctæ Romanæ Ecclesiæ

B præsidium singulare in omni semper opportunitate convertor, quia vos expertus sum in omni semper petitione propitium, et in expugnandis difficultatibus meis penitus efficacem. Latorem ergo præsentium, magistrum Gislebertum, quem mihi cum honestas, tum scientia, tum etiam beati Thomæ Cantuariensis archiepiscopi ulterior qua cum complectebatur gratia commendavit, ad pedes vestrae dirigo sanctitatis, ut per eum vobis veritas et justitia negotiorum nostrorum plenius innotescat, et epistolæ brevitatem commodius sermo unius instauraret. Rogo itaque ut ipsum bonitas vestra ea qua me et meos semper consuevistis benignitate suscipiat, et diuturnitati negotiorum nostrorum suam curretis imponere, super quibus a vobis primos, secundos, et tertios judices

D jam accepi; sed tam spes mea, quam eorum cognitio multis artibus est elusa, ne possem usque ad audiendar etiam pervenire. His autem quæ ex parte mea vobis iste dixerit, fidem indubitatem habere poteritis, quia sacrilegio maius est attentare etiam vestram in aliquo fallere sanctitatem.

## LXVI.

## AD RICARDUM PICTAVIENSEM ARCHIDIACONUM.

Quod dilectio vestra propitiari senectutis meæ sollicitudinem gerat, multis claret indiciis, eoque maxime quod utilia debilitati meæ tanto tamque liberali studio subsidia providetis. Siquidem ad variis labores frequens me trahit occasio, nec fidem

excusationi malitia temporis adhibet, sed quod in  
firmitatis est desidiam reputat, aut ligamentum; adeo,  
ut saepius in potentiam ipsam cogatur expugnare  
necessitas, miserisque conatus sepulta virtutis in-  
staurare defectum. Perniciosum autem est valetu-  
dinem infestare laboribus, ne forte vexatio vini dol-  
oris augeat, et novum aliquod aegritudo de concus-  
sionis injuria contrahat incrementum. Invenit igitur  
gratia vestra subsidium senectuti, labore re-  
medium, quo tam debile corpus vegetari debeat,  
quam vexationum instantia temperari. Siquidem  
duos equos a vobis exactiore diligentia perquisitos  
acepi, quos ipsa statim pulchritudo primo commen-  
davit aspectu, postmodum omni vitio mundos in-  
spectio diligenter approbat. Feruntur plane, ne-  
que sessorem qualibet inaequalitate concuivunt, nec  
celeritatem retardat aequalitas, neque pes aliquo un-  
quam ecspite retusus offendit. Non est opus eos  
freno colubere, vel urgere calcaribus; quia tanta fa-  
cilitate cuilibet mancipantur obsequio, ut omnem  
sessionis explorasse videantur affectum. Denique  
tanta progressus eorum suavitate procedit, ut qui  
insidet non incedere, sed labi; nec se tam equo ve-  
hi, quam quasi navicula quadam subvehi verius ar-  
bitretur. Porro varietas ipsa ad augmentum quo-  
que voluptatis accedit, quia tandem identitatis novi-  
tate distinguitur, nec eidem sellae semper inhærente  
necesse est, sed modo hinc, modo alteri quantum  
liberius insidere. Videntur mihi virtutem pristinam,  
patientiam pristinam reddidisse, juniorumque  
discursus tanta levitate consecutor, ut membra ne-  
quaquam contineri, sed etiam potius suavi motu  
sentiam vegetari. Reddidistis me mihi, imo eis qui  
meo quondam fruebantur, sed modo fungebantur  
obsequio, et de claustris domesticis clementer edu-  
ctum ad solita publicæ congratulationis gaudia re-  
duxistis.

## LXVII.

## AD HENRICUM REGEN ANGLORUM.

HENRICO Dei gratia illustri regi Anglorum, etc.  
R. Rotomagensis archiepiscopus et ARNULFUS Lexo-  
viensis episcopus, salutem in eo per quem reges  
regnant.

Tanto tempestivius ac diligentius injunctam nobis  
legationem duximus prosequendam, quanto pericu-  
losior in tanto discrimine dilatio videbatur. Accincti  
itaque ad laborem suscepti itineris, regem Franco-  
rum audivimus, blandissimaque salutatione premissa  
psius prævenientes offensam, nulla cautela potuimus  
vestræ salutationis extorquere responsum. Singulos  
nostræ legationis articulos explicavimus seriatis,  
commoda pacis, et incommoda dissensionis frequen-  
tius inculcantes. Ipse vero verbum nostrum in om-  
nibus, sola salutatione excepta patienter admisit.  
Expedito itaque diligenter nostræ legationis excursu,  
spatio modici temporis interjecto contumeliose coepit  
nobis fraudes, et versutias exprobrare, quibus se con-  
querebatur scepissime circumventum. Dicbat, quod  
fidem inter vos mutuo compromissam frequenter

A occasione levissima violasti: vosque in omnibus  
adeo exhibuisti instabilem, quod non adhibebit de  
cetero vobis fidem. Non sit vobis rex illustrissime,  
onerosum, si quod audivimus, loquimur. Haec est  
enim nuntiorum conditio, ut de injuncto sibi man-  
dato nil subtileant, nil rescindant, vel diminuant de  
responso. Addebat etiam, se firmissimum habuisse  
propositum expgnandi vos, antequam Carnotum  
filius vester adventasset: istasque occasiones dissen-  
sionis et odii proponebat, quod filiam suam ad virum  
suum bedire non simis, quod ei dotem ejus non  
redditis, quod subditos suas ditioni populos a montibus  
Alverniz usque ad Rhodanum, in ipsius odium con-  
citastis, quod in corona sua dispendium comitem  
S. Egidii in ligium hominem receperitis. Tandem  
etiam juramento firmavit, se nunquam de cetero  
vobiscum fidelis aut concordiam habiturum, nisi de  
vestræ uxoris, et filiorum vestrorum assensu. Nuic  
igitur in custodiendis munitionibus vestris, et potis-  
sime in corporis vestri tutela saniore consilio est  
utendum. Communis enim voto in exitium vestrum  
tota Francia conspiravit. Nec satis est ei exterminare  
terræ faciem igne et gladio; sed in vestram  
personam, quod absit! scelus execrabilis machinatur.  
Consulimus sane, si qua abstulisti, si lesisti aliquem,  
abliata restituere, et odia reformare in gratiam. Hoc  
enim inimicos vestros potissime invitat ad pugnam,  
quod intestinos hostes sentiunt vos habere: et qui  
vobiscum dulces capiunt cibos data opportunitate  
magistris super vos supplantationem. *Maledic-  
etus qui confidit in homine, et ponit carnem fortitudinem  
brachii sui (Jer. xvii).* Quid est amabilius filii?  
quid uxore familiarioris recessit tamen uxor a la-  
tere vestro, et filii insurgunt in patrem. Ideo nou-  
frustratorie loquebatur homo ille hominum pruden-  
tissimus, qui dicebat: *Amico ne credas. Ab ea quæ  
dormit in sinu tuo custodi claustra oris tui. Filiis  
enim contumeliam facit patri: et inimici hominis do-  
mestici ejus (Mich. vii).* Sane suffragia illius implo-  
randa censemus, in cuius manu sunt corda regum.  
In ejus nomine parvitati David Golie subjacuit ma-  
gitude. In ejus nomine Samaria adeo fame con-  
fecta obsidente Benadab, quod triginta argenteis  
caput asini vendebatur, sub ictu oculi liberata est,  
exuberantique victualium affluentia redundavit. In  
eo siquidem sperans non infirmabitur. Si exsurgat  
adversus vos prælium, in hoc sperate. Si exsurgent  
adversus vos castra, non timebit cor vestrum (*Psal.*  
*xxvi*): ipse enim docebit manus vestras ad prælium  
(*II Reg. xxii*). Accipite vobis in auxilium preces Ec-  
clesiae, quam, si in aliquo offendistis, debita satis-  
factione imperia ei de cetero omnem reverentiam  
exhibete. Sponsa enim Christi est, et injurias  
sponsæ Christus reputat suas: nec est, quod magis  
hostes vestros incitet ad conflictum, quam quod ar-  
bitrantur vos Ecclesiae Dei minus exstitisse devotum.  
Bene valeat charissimus dominus noster, et de his,  
qui se contra eum in superbia et abusione erigunt,  
reportet in virtute Altissimi gloriam et triumphum.

## LXVIII.

AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.

Petitiones a nobis tertio facias, et a majestate vestra semper benignius exauditas, quarto nunc iterare compellimus, quia delegatorum novissime judicium multitudine cognitionis impedivit eventum. Siquidem Bajocensis et Ebroicensis decanorum diutina et frequens absentia tertium collegam, Dominum scilicet Abrincensem, a negotiorum execuzione suspendit, quia nihil ei fuerat sine alterius eorum vel utriusque praesenti cooperatione commissum. Et ego quidem miratus sum quod standi necessitatem sacerdoti, ipsique episcopo, coram diaconis, semi coram adolescentibus vestra majestas indixerit, cum potius minores a majoribus, inferiores a superioribus, juvenes a senioribus soleant judicari. Paratus tamen eram cum omni reverentia quorumlibet judicium vestrorum imperata recipere; sed adversæ partis astutiam, in eorum de quibus agitur possessione constans, nunc sicut ab antiquo semper dies et tempora dilationibus redimit, et me semper ad omnem diem et locum judicibus occurrente nec semel adhuc in judicio dignata est apparere. Siquidem quandoque nobis, sicut hactenus semper, violentia potentiae secularis opponitur, quandoque redemptus caute judicium favor quilibet adversus nos manifestissime etiam frustratorias dilationes admittit. Cum vero reclamante semper Ecclesia nostra parochiales ecclesias et decimationibus emptionibus aut quibuslibet illicitis modis de manu laica sacrilega temeritate monachi præsumpserint occupare, seculari semper potestate defensi sunt, ut male parta possessio malo nihilominus præsidio servaretur. Tempus autem violentiae hujus ad præscriptionem longi temporis nituntur opponere, cum ad præscriptionem proficer non possit violentia vel interpellata possessio: ubi scilicet nec experiendi copia neque dies utilis indulgetur actori. Rogamus igitur ut labori nostro, cui jam triginta annis ineffaciter institimus, bonitas vestra finem curet imponere, dominoque Abrincensi, quem vestra judicem nobis assignavit electio, quem vestra judicem nobis assignavit electio, quem volueritis adjungatis, quem certum sit zelum Dei habere et peritiam judicandi, quique ejus sit ætatis et ordinis, ut nec ordini nostro irrogari videatur injuria nec confusio senectuti. Petitiones autem nostras lator præsentium Hugo archidiaconus et nepos nostrarum majestati vestre plenius indicabit, quia eas præsentibus litteris non duximus inserendas, ne forte prolixitas epistolæ in ledium verteretur.

## LXIX.

AD DOMINUM PAPAM ALEXANDRUM.

Quæ detrimenta, quos labores, quas injurias Ecclesia Cantuariensis hac tempestate pertulerit, vestra compassio non ignorat. Verum afflictam diutius et miserabiliter mœrore confectam miserator et misericors Dominus oculo misericordiae respexit ad præsens; ipsam cœpit ad statum pristinæ dignitatis et excellentiae per gloria beati Thomæ novi mar-

A tyris magnalia revocare, quibus eam frequentius magnificientia divinæ majestatis illustrat. Cœtum est autem ibi noviter quoddam inter cetera contigisse miraculum, quod nulla spes antea, nulla fiducia præsumebat; scilicet quod ibi persona ad regnum Ecclesie sine designatione laice potestatis electa est, cum ibi nullus antea promoveri potuerit, nisi de quo prius potentia secularis edixit. Siquidem cum opus illud ad veterem abusum revocari multis fuisset artibus attentatum, per merita prædicti martyris omnis elusa est semper machinatio, quia eam quam ipse sibi proprio redemerat sanguine, libertatem personæ committi non pertulit, cujus non elecção libera et canonicus probaretur ingressus. Si enim tam recenter convalere veteris ritum violentiae contigisset, inanis fortasse a pluribus pretiosi sanguinis reputaretur effusio, et in defectum decertata tot laboribus victoria concidisse. Cœterum nunc tota provincia in spem optate tanto tempore libertatis aspirat, et confirmatum Christi sanguine testamentum, novo gaudet iterum sanguine consignari. Omnium igitur ad triumphum noviter evictæ libertatis concurrente lætitia, exorato spiritu, et eos in unum suaviter dirigente consensum, electus est vir, cujus religio, cujus prudentia, cujus magnificientia tanto operi idonea crederetur, quod non externis indicis sed intra domestica claustra per longum tempus ipsis rerum constiterat argumentis. Nulla invidia, nulla ambicio, nulla denique vis obviare præsumpsit, quoniam sanctus ille, successor sui consecrare videbatur initia, et altari, cujus ipse sacerdos extiterat, gratum sibi substituere sacerdotem. Felicitati temporum vestrorum hæc lætitia servabatur, ut hoc ad vestrorum accederet gloriam titulorum, scilicet quod ubique virtus vestra suam restitueret Ecclesie libertatem.

Benedictus autem Deus, qui ad consensum hunc devoti filii nostri senioris regis animum inclinavit. Factumque hoc debito favore prosequitur, quod aliquando consueverat designatione necessaria prævenire. Verum filius, quem ad succedendum sibi in regnum fecit prematura patris affectio consecrari, tanto bono cœpit obsistere, eorum scilicet impelleto consilio, qui eum de sinu patris abstrahere potuerunt, et simplicitatem adolescentiae ejus in proprium magis quam in patris vertere detrimentum. Studium igitur eorum est ipsum patri semper opponere, ut ex omnibus causis inter eos, quæ ipsi se minaverunt odia convalescant, ne aliquando conuersus ad cor, debitum gratiae naturalis agnoscere, et ad paternos incipiat redire complexus. Super quo prudentiam vestram necesse est sollicite prævidere, ne violentiam necessaria designationis, quæ in patre per gratiam Dei et gloriam vestram penitus expiravit, intuitu mansuetudinis vel dissimulationis vestrae resurgat in filio; ne non tam sublata quam translata videatur in alium, tantoque vehementer paret insistere, quanto paternam abrenuntiationem proposto suo considerat obviare. Personam itaque, in qua

desideratæ diu libertatis cooperunt initia consecrati, A benigne suscipe; ipsique ad executionem tanti operis necessariam de magnificientia virtutis apostolice conferte fiduciam, ut primitiæ nostræ vestris semper auspicis convalescant et læto consummentur effectu. Ad vos omnium fidelium oculi, ad vos omnium Ecclesiarum vota suspirant, ut ex hoc qui libertatem habent retinendi fiduciam, et qui non habent spem concipient obtinendi. Ad hæc, hoc opus, hoc studium, hæc martyris illius jugis fuit intentio Ecclesiæ, cui præterat, redimere libertatem; hic laboris fructus, hæc merces sanguinis, hoc præmium passionis. Quia vero ille hunc velut hæredem et successorem conservandæ libertatis elegit, gloriosum vobis est cooperari martyri et ipsius initis vestrum addere complementum, ut operationi ejus operatio vestra velut eodem spiritu vegetata concurrat. Ipsum ergo ad opus ad quod tam sancte, tam celebriter assumptus est, cum omni festinatione remittite, ne de absentia ejus occasionem malitia contrahat et rediviva potentia sacerularis incipiant germina pullula; sed per istum, beatitudi vestra renascentes parvulos teneat et allidat ad petram, sublatoque pristinæ servitutis elogio, Ecclesia Dei latetabunda procedat, meritisque illius et vestris de antiqua semper iniuitate triumphans, hostibus suis incipiat apparere terribilis ut castrorum acies ordinata. Porro intelligat sapientia vestra non solum provincia illius et regni, sed aliorum etiam regnorum desideria supplicare, ad quæcumque sancti illius tam relatione quam præsentli inspectione magnalia pervenerunt.

## LXX.

## AD WILLELMUM CENOMANNENSEM EPISCOPUM.

Verum est in archiepiscopi electione suffraganeorum desiderari præsentiam, ut eorum, quibus præesse habet, consilio res utiliter disponi possit et convenientia confirmari. Aserunt autem canonici Turenneses se nihil in offensam vestram de presumptione aut superbia facere voluisse; sed plurima necessitate compulsos accelerasse quod factum est. Quoniam, si different, multa iis impedimenta, in detrimentum Ecclesiæ multa obstacula comparebant. Sed et de opportuno episcoporum adventu maxime dubitabant, cum tempestas ipsa, quæ circumquaque est diffusa, singulos in precibus suis detineat et multis necessitatibus occupatos. Audivimus autem multis eorum non displicere quod factum est; sed adhibito confirmare consensu, quoniam si quid in ordine facti minus observatum est, nota laudabilis personæ merita recompensant. Sane ut in electionibus ordinis diligentia inquiratur, institutum est, ut cautius et fidelius possit de persona idonea utilitati Ecclesiæ provideri, semperque personæ meritum specialius amplectendum est, quam principali bono observantiis quibuslibet obsistendum. Quod enim favore alicujus introductum est, hoc ad læsionem ejus retrorqueri non debet: majorque favor personæ debet esse quam ordinis, quem institutum constat ad inquirendam potius personam idoneam quam tollen-